Vol. II, parte 1a, pp. 173-190, a. 1458. 
Re Ferrante conferma i privilegi (di cui al documento di Re Alfonso I di Aragona a. 1436) 
concessi a Capua e ai suoi casali. In particolare a p. 181 si parla di un “molendinum Pontis 
Ructi” devastato dalla furia delle acque. 

Vol. II, parte 1a, pp. 236-239, a. 1480. 
Indulgenza plenaria per i frequentatori delle chiese “in castris Cayvani, Sancti Archangeli, 
Pascarole, Casolle, Casapuzane” per l’aiuto nella lotta contro i Turchi. 
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Cartulari Notarili Campani del XV secolo, vol. 3 
Napoli, Marino de Flore 1477-1478, 

a cura di Daniela Romano, Ed. Athena, Napoli, 1994 

a. 1477, doc. n. 9, pp. 27-28 [procura] 
Procura pro Iheronimo de Iudice 
tamquam tutore Iulie et Angeline de 
Iudice eius neptibus. 
Eodem die, eiusdem, ibidem. Coram nobis 
constitutus providus vir Iheronimus de 
Iudice de Neap., tamquam tutor tutorio 
nomine et pro parte Iulie et Angeline de 
Iudice eius neptum, filiarum et heredum 
quondam Leonis de Iudice de Neap., 
asseruit coram nobis ad subscripta 
personaliter vacari non posse magis suis ut 
dixit arduis negociis occupatus; et predictus 
confisus de fide, prudentia et legalitate 
discreti viri Simonis Quoci de Neap., 
avunculi ipsarum pupillarum, ipsum 
Simonem presentem etc. constituit 
procuratorem suum quo supra nomine ad 
manutenendum, regendum et gubernandum, 
locandum et dislocandum quandam terram 
modiorum trium plus seu minus arbustatam 
et vitatam de latino, sitam et positam in 
villa Casorie pertin. Neap. u. d. la via de 
Cayvano, i. bona Iacobelli Valentini, i. 
viam publicam et alios confines, iura, 
fructus, redditus et proventus exinde 
provenientes et provenientia ac mutuum 
dicte terre petendum, percipiendum, 
recolligendum et habendum et de 
recipiendo, quietandum etc. et cassandum 
etc., et ubi debitor fuerit renitens ipsum 
conveniendum etc., et tam ad premissa et 
singula premissorum etc. quam ad omnes et 
singulas causas etc., lites et questiones 
civiles et criminales etc., cum potestate 
substituendi unum vel plures procuratores 
etc., ad causas tantum; promictens de rato 
etc. 
P. iudice Loysio de Flore, Stephano 
Caraczulo, not. Francisco Russo, Vincentio 
Surrentino. 

Procura per Geronimo de Iudice quale 
tutore di Giulia e Angelina de Iudice sue 
nipoti. 
Nello stesso giorno della stessa indizione, ivi. 
Davanti a noi presentatosi il provvido uomo 
Geronimo de Iudice di Neap., quale tutore, 
nella sua funzione di tutore e per conto di 
Giulia e Angelina de Iudice sue nipoti, figlie 
ed eredi del fu Leone de Iudice di Neap., 
dichiarò davanti a noi che alle cose sottoscritte 
non poteva più badare personalmente, essendo, 
come disse, occupato nei suoi difficili affari; e 
il predetto, fiducioso della fedeltà, prudenza e 
rispetto della legge del giudizioso uomo 
Simone Quoci di Neap., zio materno delle 
stesse fanciulle, in presenza dello stesso 
Simone etc. lo costituì suo procuratore nella 
sua qualità sopra detta per mantenere, reggere 
e governare, fittare e interrompere il fitto di 
una certa terra più o meno di moggia tre 
arbustata e con vigneto di viti latine, sita e 
posta nel villaggio di Casorie nelle pertinenze 
di Neap. dove si dice la via de Cayvano, 
vicino ai beni di Iacobello Valentino, alla via 
pubblica e ad altri confini, i diritti, i frutti, i 
redditi e i proventi di qui provenienti e di 
chiedere, percepire, raccogliere e avere le cose 
provenienti e quanto prestato per la detta terra 
e a riguardo del percepire, quietanzare etc. e 
annullare etc., e ove un debitore fosse renitente 
di chiamarlo in giudizio etc., e tanto per le cose 
premesse e per ogni singola cosa premessa etc. 
quanto per tutte e per ciascuna singola causa 
etc., le liti e le dispute civili e criminali etc., 
con la potestà di sostituire uno o più 
procuratori etc., soltanto per le cause; 
promettendo a riguardo di quanto deciso etc. 
Presenti il giudice Luigi de Flore, Stefano 
Caraczulo, il notaio Francesco Russo, 
Vincenzo Surrentino.